
OSPOD KRALOVICE 
 

INFORMACE PRO RODIČE, JINÉ OSOBY ZODPOVĚDNÉ ZA VÝCHOVU DĚTÍ 
A VEŘEJNOST 

 
 

Co znamená OSPOD? 
Orgá n Sociá lně  Prá vní  Ochrány Dě tí  

 
Kde nás najdete? 

 

Mě stsky  ú r ád Královicě, Máně tí nská  493, Královicě 
káncělá r ě v pr í zěmí  búdovy c . 109,110,111 á 118 

 
Kdy nás zastihnete osobně? 

 

Po 7:30 – 17:00 
Ú t 7:30 – 16:00 
St 7:30 – 17:00 
Č t 7:30 – 16:00 
Pá  7:30 – 14:00 

 
Jak jinak se na nás můžete obrátit? 

 

Tel:  373 300 200,   373 300 205,   373 300 206,  373 300 207,   373 300 201 
 

e-mail: podátělná@královicě.cz 
 

datová schránka: jidbxnx 
 

 

V nálě hávy ch pr í páděch bězprostr ědní ho ohroz ění  dí tě tě mú z ětě volát policii Č R, linká 158  - 
policiě v pr í pádě  potr ěby sámá zájistí  podporú prácovní ká OSPOD i mimo úvěděnoú prácovní  
dobú. 
 
V čem vám můžeme pomoci? 
 

 pr i r ěs ění  vy chovny ch něbo jiny ch problě mú  soúvisějí cí ch s pě c í  o dě ti 
 pr i úplátn ová ní  ná rokú ná vy z ivně  á pr i vymá há ní  vy z ivně ho 
 pr i r ěs ění  krizovy ch obtí z ny ch rodinny ch sitúácí  (rozchod rodic ú  – domlúvá o pě c i o dě ti, 

problě my v kontáktú rodic ú  s dě tmi, ú mrtí  rodic ě, problěmátiká úzná ní  otcovství ) 
 pr i r ěs ění  zá váz ny ch sitúácí , kdy jě podězr ění  ná zánědbá vá ní , ty rá ní  něbo zněúz í vá ní  

dí tě tě 
 pr i finánc ní  krizi rodiny, hrozí cí  ztrá tě  bydlění  
 pr i domá cí m ná silí  
 

Přemýšlíte, že byste se mohli stát pěstounem? 
V případě zájmu o informace o možnosti stát se pěstounem, nás navštivte ve výše uvedené pracovní 

době, nebo si předem domluvte schůzku na 

tel. 373 300 205 nebo emailem: stejskalova.eva@kralovice.cz. 

 

 

 

 

mailto:podatelna@kralovice.cz


 

Čí l sociá lně -prá vní  ochrány dě tí  OSPOD Mě Ú  Královicě jě vymězěny  zá koněm o sociá lně -prá vní  
ochráně  dě tí , c . 359/1999 Sb., vě zně ní  pozdě js í ch pr ědpisú . Cílovou skupinu tvoří především 
ohrožené děti (dle par. 6 zákona č. 359/1999 Sb.) a žadatelé o náhradní rodinnou péči.  
 
 
Sociálně-právní ochrana dětí zahrnuje zejména: 
 

 ochránú prá v dí tě tě ná pr í znivy  vy voj á r á dnoú vy chovú 
 ochránú oprá vně ny ch zá jmú  dí tě tě, vc ětně  ochrány jěho jmě ní  
 pú sobění  smě r újí cí  k obnovění  nárús ěny ch fúnkcí  rodiny 
 zábězpěc ění  ná hrádní ho rodinně ho prostr ědí  pro dí tě , ktěrě  němú z ě by t doc ásně  něbo 

trválě vychová vá no vě vlástní  rodině .  
 
 
Předním hlediskem sociálně-právní ochrany je blaho a zájem dítěte, ochrana rodičovství 
a rodiny, a vzájemné právo rodičů a dětí na rodičovskou výchovu a péči. Pr itom sě pr ihlí z í  
i k s irs í mú sociá lní mú prostr ědí  dí tě tě.  
 
 
Sociálně  - právní ochrana dětí je poskytována všem dětem mladším 18ti let. Je 
poskytována bezplatně. Zaměřuje se na ochranu dětí před tělesným nebo duševním 
násilím, ochranu zdravého vývoje dětí z hlediska fyzického, psychického a mravního. 
Zá kládní m principěm jě sánácě rodiny –  snáhá zlěps it podmí nky pro nězl. dí tě  ták, áby mohlo 
vyrú stát vě svě  rodině . Sociá lně  prá vní  ochráná r ěs í  vs ěchny oblásti z ivotá dí tě tě – sociá lní , 
zdrávotní , trěstně  – prá vní  á rodinně  – prá vní .  
 

 

OSPOD MěÚ Kralovice zajišťuje výkon sociálně právní ochrany dětí pro občany obcí:  
Bězvě rov, Bí lov, Bohy, Broděslávy, Č ěrní kovicě, Dobr í c , Dolní  Bě lá , Dolní  Hrádis tě , Dráz ěn , 
Hlincě, Holovoúsy, Horní  Bě lá , Hvozd, Čhr í c , Járov, Kázně jov, Koc í n, Kopidlo, Korytá, Kozojědy, 
Koz lány, Královicě, Lí tě , Lozá, Máně tí n, Mládoticě, Mrtní k, Něc tiny, Oborá, Pástúchovicě, Plá ně , 
Plásy, Potvorov, Rybnicě, Sědlěc, Slátiná, Stúděná , S tichovicě, Tis ú Blátná, Vělěc í n, Vs ěhrdy, 
Vy rov, Vysoká  Libyně , Z ihlě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Agendy sociální – právní ochrany dětí: 
 
 
Sociálně  - právní ochrana dětí (SPO)  
(těl. 373 300 200, 373 300 205, 373 300 207, 373 300 206 373 300 201) 
 
 r ěs ění   krizovy ch  sitúácí  rodiny – rozpád rodiny, rozvod rodic ú , ú mrtí  rodic ě, finánc ní  krizě, 

problě my s otcovství m,  problě my v kontáktú rodic ě  sě  svy m dí tě těm 

 r ěs ění   krizovy ch sitúácí   vě vě ci úbliz ová ní , ty rání , zněúz í vání ,  zánědbá vá ní   dí tě tě, áť úz  

jěho pr í búzny m áněbo cizí  osoboú 

 

Náhradní rodinná péče (těl. 373 300 205, 373 300 200) 

 SPO sě zámě r újě  ná dě ti, ktěrě  němohoú z rú zny ch dú vodú  vyrú stát vě vlástní  rodině  á snáz í  

sě jim nájí t rodinú ná hrádní  

 SPO pomá há  r ěs it  sitúácě vě vě ci svě r ění  dí tě tě do pě c ě jině  osoby 

 SPO pomá há  r ěs it sitúácě vě vě ci svě r ění  dí tě tě do pě stoúnskě  pě c ě 

 SPO pomá há  r ěs it sitúácě vě vě ci svě r ění  dí tě tě do osvojění  

 SPO pomá há  r ěs it sitúácě vě vě ci porúc nictví  

 

Kurátor pro děti a mládež (těl. 373 300 206, 373 300 200) 

 pomá há  r ěs it vy chovně  problě my dí tě tě – zá s kolá ctví , ú tě ky z domová, pá chání  trěstně  

c innosti, zněúz í vání  ná vykovy ch lá těk, úz í vá ní  álkoholú, něrěspěktová ní  rodic ú  á jiny ch 

osob odpově dny ch zá vy chovú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zásady pracovníků (činnosti) sociální – právní ochrany dětí: 

 
 
 Pracovníci OSPOD přistupují rovnocenně ke každému klientovi běz ohlědú ná jěho 

pú vod, ětnickoú pr í slús nost, rású c i bárvú plěti, mátěr sky  jázyk, vě k, zdrávotní  stáv, sěxúá lní  

oriěntáci, ěkonomickoú sitúáci, ná boz ěnskě  něbo politickě  pr ěsvě dc ění . 

 Při spolupráci s rodinou hledají možnosti, jak zapojit klienta do řešení jeho vlastní 

situace. Ctí rodinu jako základní, přirozené a nezastupitelné prostředí pro rozvoj 

dítěte, podporují zodpovědnost rodičů za výchovu dětí. Snaží se zamezit oddělení 

dítěte od rodiny, pokud to není v rozporu s jeho nejlepšími zájmy.  V pr í pádě  úmí stě ní  

dí tě tě mimo rodinú prácovní ci OSPOD podporújí  jěho kontákty s pr irozěny m sociá lní m 

prostr ědí m. Prácovní ci OSPOD podporújí  právidělny  ú c ělny  kontákt dí tě tě s obě má rodic i, 

pokúd to nění  v rozporú s nějlěps í m zá jměm dí tě tě. 

 

 Pracovníci OSPOD jsou povinni v souladu se zákonem o sociálně-právní ochraně dětí 

zachovávat vůči veřejnosti mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se při provádění 

sociálně-právní ochrany dětí setkají.  

 

 Prácovní ci orgá nú sociá lně -prá vní  ochrány dě tí  jědnájí  s kliěntěm vz dy s ohlěděm ná jěho 

moz nosti něbo spěcifickě  potr ěby. 

V pr í pádě , z ě kliěnt něporozúmí  pí sěmnostěm něbo obsáhú jědná ní , vysvě tlí  mú prácovní k 

obsáh zpú soběm odpoví dájí cí m jěho moz nostěm á schopnostěm. 

 

 Pro klienty s tělesným zdravotním postižením mají kanceláře OSPOD zajištěný 

bezbariérový přístup včetně bezbariérového WC. Po domlúvě  mohoú prácovní ci návs tí vit 

kliěntá v jěho bydlis ti, pr í pádně  ná jině m mí stě , ktěrě  kliěnt úrc í . 

 

Klienti s vadami sluchu, neslyšící, hluchoněmí mohou využít tlumočníka do znakové řeči, 

klienti cizinci překladatele. 

Pokúd si kliěnt něslys í cí , něbo kliěnt ciziněc nězvolí  sá m tlúmoc ní ká, jě orgá n SPOD schopěn 

jěho slúz by zájistit dlě áktúá lní  nábí dky ěxtěrní ch slúz ěb 

(http://dátálot.jústicě.cz/jústicě/rěpznátl.nsf). 

 

 

 



Spolupráce s rodinou: 

 

Ozná měně  pr í pády jsoú posúzová ny s pr ihlě dnútí m k nálě hávosti konkrě tní ho pr í pádú. Tá sě 

posúzújě zějmě ná podlě mí ry ohroz ění  dí tě tě (nápr . ohroz ění  ná vy voji, zdráví  něbo z ivotě , dí tě  

běz pě c ě, dí tě  ty ráně  něbo zněúz í váně , dí tě  ná ú tě kú, dí tě  s ákútní  intoxikácí , dí tě  v zá vádově m 

prostr ědí , dí tě  zánědbá váně , ápod.).  

 

S rodinou obvykle spolupracuje jeden klíčový sociální pracovník – tzv. “koordinátor”.  

Koordiná tor podlě vyhodnocění  rodinně  sitúácě á mí ry ohroz ění  dí tě tě volí  á r í dí  zpú sob 

podpory rodiny něbo sociá lně   - prá vní  ochrány dí tě tě á vykoná vá  pr í moú sociá lní  prá ci s 

rodinoú. Čí lěm vyhodnocění  jě zjis tě ní  objěktivní  sitúácě dí tě tě á jěho rodiny. 

Pokúd jě vyhodnocěno, z ě sě jědná  o dí tě  ohroz ěně  (dlě pár. 6 zá koná 359/1999 Sb.), 

koordiná tor domloúvá  á plá nújě spolěc ně   s rodic i dáls í  postúp á kroky, ktěrě  jě zápotr ěbí  údě lát 

pro zlěps ění  sitúácě dí tě tě, tzv. Individúá lní  plá n ochrány dí tě tě. 

 

Sociální pracovníci OSPOD jsou vzájemně zastupitelní, to znamená, že v případě nepřítomnosti 

se můžete obrátit i na jiného sociálního pracovníka.  

 

Spolupráce s rodinami je řešena jednotlivými pracovníky podle: 

 rozdě lění  sprá vní ho ú zěmí  (bydlis tě  rodiny) 

 pováhy r ěs ěně  sitúácě:  oblást sociá lně  prá vní  ochrány dě tí , oblást kúrá torá pro dě ti á 

mlá děz ,  oblást ná hrádní  rodinně  pě c ě 

 

V prú bě hú spolúprá cě s rodinoú mú z ě  dojí t kě změ ně  koordiná torá, nápr . v pr í pádě  změ ny 

bydlis tě  rodiny, změ ny v r ěs ěně  problěmáticě, něbo pěrsoná lní  změ ny odború něbo v pr í pádě  

zjis tě ně  podjátosti prácovní ká. 

 

Námitka podjatosti 
 
Kliěnt mú z ě podát ná mitkú podjátosti v pr í pádě , z ě jě dú vodny  pr ědpoklád, z ě ú r ědní  osobá 
(sociá lní  prácovní k) má  s ohlěděm ná svú j pomě r (vztáh) k r ěs ěně  vě ci, k ú c ástní kú m (c lěnú m 
rodiny) něbo jějich zá stúpcú m tákovy  zá jěm ná vy slědkú, pro ktěry  lzě pochybovát o jějí  
něpodjátosti.   
Ná mitkú posúzújě nádr í zěny  prácovní ká (vědoúcí   odború SVáZ). Pokúd dojdě k zá vě rú, z ě 
prácovní k jě podjáty , stánoví  jině ho prácovní ká pro spolúprá ci s rodinoú. 
 

Stížnost jě OSPOD Královicě chá pá ná jáko podně t pro zlěps ění  (ově r ění ) kválity poskytová ní  
sociá lně  - prá vní  ochrány. 



PODÁNÍ STÍŽNOSTI 

 

KDO může podat 

stížnost? 

 dítě 

 rodič 

 zákonný zástupce 

 osoba pečující 

 veřejnost 

 instituce 

  JAKOU FORMOU?  ústně:  na odboru SVaZ, u tajemníka MěÚ a 

zastupitelů města 

 telefonicky: tel. 373 300 200 

 poštou: MěÚ Kralovice, Manětínská 493, 331 41 

Kralovice 

 do schránky: na adrese Markovat tř. 2, Kralovice 

(u vchodu do budovy úřadu) 

 e-mailem: podatelna@kralovice.cz 

 datovou schránkou: jidbxnx 

 faxem: 373 300 212 

  KDO odpovídá za    

  vyřízení 
 vedoucí odboru 

 
 Stí z nost jě podá ní , ktěry m jě projěvěná něspokojěnost něbo úpozorně ní  ná nědostátky á zá vády 

á jě projěvěm snáhy domoci sě ná právy něbo ochrány prá v něbo individúá lní ch oprá vně ny ch 
zá jmú . 

 Stí z nost mú z ě podát fyzická  něbo prá vnická  osobá. Mú z ě by t podá ná pí sěmně , ú stně  něbo 
v ělěktronickě  podobě  prostr ědnictví m ě-podátělny, dátově  schrá nky, ě – máilěm něbo fáxěm. 

 Pí sěmná  stí z nost músí  by t c itělná , músí  by t zr ějmě , c ěho sě ty ká  á co sě návrhújě. Músí  by t 
úvěděno jmě no, pr í jmění , mí sto trválě ho pobytú něbo dorúc ovácí  ádrěsá stě z ovátělě (ná zěv, 
IČ O, sí dlo něbo dorúc ovácí  ádrěsá v pr í pádě  podá ní  prá vnickě  osoby). Mě lá by obsáhovát odbor 
ú r ádú, ktěrě mú jě smě rová ná á podpis stě z ovátělě. 

 V pr í pádě  ú stní ho podá ní  stí z nosti sěpí s ě pr í jěmcě sě stě z ovátělěm pí sěmny  zá znám o podá ní  
stí z nosti. Zá znám músí  by t sěpsá n vě dvoú vyhotovění ch. 

 Tělěfonická  stí z nost jě vyr í zěná podlě pováhy búď vysvě tlění m, něbo sdě lění m, áby bylá podá ná 
pí sěmná  stí z nost, áněbo jě domlúvěn těrmí n osobní  schú zky. 

 Anonymní  stí z nosti jsoú dlě smě rnicě Mě Ú  Královicě věděny v cěntrá lní  ěviděnci stí z nosti, álě 
dá lě nějsoú pros ětr ová ny. Pro zlěps ění /ově r ění  kválity prá cě sociá lně  prá vní  ochrány dě tí / vs ák 
mú z ě vědoúcí  odború ově r it i obsáh ánonymní  stí z nosti. 

 Zdá sě jědná  o stí z nost, jě posúzová no podlě obsáhú podá ní , nikoli podlě jěho ná zvú. Pr i 
pochybnostěch, zdá sě jědná  o stí z nost, rozhodně o tomto tájěmní k ú r ádú. 

 Jě něpr í pústně , áby stí z nost vyr izovály osoby, proti ktěry m stí z nost smě r újě. 
 Stí z nost músí  by t vyr í zěná do 30ti dnú . 
 Opákújě- li stě z ovátěl stí z nost, jě posoúzěno, zdá bylá pr ědchozí  stí z nost sprá vně  vyr í zěná. 

Pokúd nová  stí z nost něobsáhújě nově  skútěc nosti, jě stě z ovátěl vyrozúmě n, z ě podá ní  něbúdě 
opákováně  s ětr ěno á stí z nost jě odloz ěná. Pokúd stí z nost obsáhújě nově  skútěc nosti, búdě opě t 
pros ětr ěná. 

 Pokúd má  stě z ovátěl zá to, z ě stí z nost něbylá r á dně  vyr í zěná, mú z ě poz á dát nádr í zěny  sprá vní  
orgá n o pr ěs ětr ění  zpú sobú vyr í zění  stí z nosti. 
Podrobné informace o rozsahu činnosti a postupech OSPOD jsou zpracovány ve 
Standardech kvality výkonu sociální – právní ochrany dětí, dostupných k nahlédnutí v 
kanceláři vedoucí odboru OSVaZ MěÚ Kralovice.  



 
 
 
 
 
 

 
 

 


